
○１巡目の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況 ○２巡目の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況

昨年度からの
着手済施設

増加数
※

昨年度からの
完了済施設

増加数
※

昨年度からの
着手済施設

増加数
※

昨年度からの
完了済施設

増加数
※

山形県内 572 424 247 80
地方公共団体

合計 (77%) (57%) (34%) (11%)

40,611 28,589 9,916 2,627

(65%) (46%) (30%) (8%)

※撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。

山形県の地方公共団体における橋梁の老朽化対策の状況

道路管理者

措置が
必要な
施設数

Ａ

措置に
着手済の
施設数

Ｂ
（Ｂ／Ａ）

措置が
必要な
施設数

Ａ

措置に
着手済の
施設数

Ｂ
（Ｂ／Ａ）

措置
完了済の
施設数

Ｃ
（Ｃ／Ａ）

744 48 69 732 146

措置
完了済の
施設数

Ｃ
（Ｃ／Ａ）

59

全国
地方公共団体

合計
62,694 6,269 6,716 32,893 5,428 2,184
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(5,556)
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地方公共団体合計

(407,040)

    2019年度        2020年度         2021年度        1巡目点検(実績)         
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20%
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28%

2016

27%
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26%

2017
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14%

2018

18%

50%

(4,073)

42%

(277,291)

38%

(3,092)

50%

(328,839)

11%

(925)

8%

(54,045)

0.1%

(9)

0.1%

(627)
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山形県内

地方公共団体合計

(8,099)

全国

地方公共団体合計

(660,802)

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

※（ ）内は、2021年度末時点管理施設のうち、点検の対象となる施設数（撤去された施設や橋梁の

点検の対象外と判明した施設等を除く。）

判定区分Ⅲ・Ⅳ施設の修繕等措置の状況（２０２１年度末時点）

※（ ）内は、2021年度末時点管理施設。

※四捨五入の関係で合計値が100％にならない場合がある。

※判定区分Ⅰ:健全 判定区分Ⅱ:予防保全段階 判定区分Ⅲ:早期措置段階 判定区分Ⅳ:緊急措置段階

２巡目点検（２０１９～２０２１）の点検実施率 ２０２１年度末時点の判定区分



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

1 国土交通省 353 437 107 0 897 107 71 17

2 高速道路会社 79 234 7 0 320 7 7 1

3 山形県道路公社 0 0 0 0 0 0 0 0

4 山形県 1,391 650 375 2 2,418 377 221 80

5 山形市 138 177 45 0 360 45 25 13

6 米沢市 113 165 23 0 301 23 8 5

7 鶴岡市 506 248 73 0 827 73 2 1

8 酒田市 244 199 39 0 482 39 11 3

9 新庄市 51 61 6 0 118 6 2 1

10 寒河江市 58 73 8 1 140 9 5 3

11 上山市 89 75 10 0 174 10 7 2

12 村山市 68 54 8 0 130 8 3 2

13 長井市 131 100 17 0 248 17 5 5

14 天童市 76 47 12 0 135 12 12 4

15 東根市 41 49 13 0 103 13 3 1

16 尾花沢市 70 45 17 1 133 18 8 1

17 南陽市 72 84 27 0 183 27 11 5

18 山辺町 26 36 3 0 65 3 3 0

19 中山町 26 28 1 0 55 1 1 0

20 河北町 22 32 3 0 57 3 3 2

21 西川町 35 44 11 1 91 12 4 1

22 朝日町 14 31 10 0 55 10 6 4

23 大江町 44 42 12 0 98 12 8 3

24 大石田町 14 10 5 0 29 5 0 0

25 金山町 37 35 6 0 78 6 2 0

26 最上町 26 32 7 0 65 7 5 2

27 舟形町 22 19 8 0 49 8 2 2

28 真室川町 49 48 10 0 107 10 2 2

29 大蔵村 24 13 4 0 41 4 4 2

30 鮭川村 14 19 13 1 47 14 2 0

31 戸沢村 0 53 4 0 57 4 1 0

32 高畠町 183 96 28 0 307 28 6 5

33 川西町 147 96 38 2 283 40 7 5

34 小国町 47 90 24 0 161 24 7 4

35 白鷹町 92 58 3 0 153 3 0 0

36 飯豊町 44 99 24 0 167 24 7 2

37 三川町 7 52 12 0 71 12 1 1

山形県の地方公共団体における橋梁の老朽化対策の状況

管理者

施設数
（2021年度末時点の判定区分 ※１）

2021年度末時点で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況

措置が
必要な
施設数

※２

措置に
着手済の
施設数

措置
完了済の
施設数
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(109,518)
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着手率 完了率

※１　2021年度末時点の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　2021年度末時点の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※都道府県全体は地方公共団体が管理する橋梁のみ



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

山形県の地方公共団体における橋梁の老朽化対策の状況

管理者

施設数
（2021年度末時点の判定区分 ※１）

2021年度末時点で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況

措置が
必要な
施設数

※２

措置に
着手済の
施設数

措置
完了済の
施設数

0% 20% 40% 60% 80% 100%

17%

(392)

40%

(43,474)

66%

(1,556)

51%

(56,198)

17%

(403)

9%

(9,764)

0.1%

(2)

0.1%

(82)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

秋田県

(2,353)    

地方公共団体合計

(109,518)

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

0%20%40%60%80%100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

着手率 完了率

38 庄内町 104 78 12 0 194 12 5 1

39 遊佐町 48 54 14 1 117 15 0 0

40 山形県内地公体合計 4,073 3,092 925 9 8,099 934 399 162

10%

54%

41%

50%

73%

40%

46%

38%

17%

6%

12%

11%

1%

0.1%

8%

42%

0%

43%

8%

8%

0%

17%

※１　2021年度末時点の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　2021年度末時点の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※都道府県全体は地方公共団体が管理する橋梁のみ



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

1 国土交通省 368 385 97 1 851 98 98 0 62 8

2 高速道路会社 33 278 8 0 319 8 8 1 2 2

3 山形県道路公社 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 山形県 1,492 640 180 1 2,313 181 177 8 112 21

5 山形市 146 126 79 0 351 79 75 0 64 11

6 米沢市 127 150 21 0 298 21 18 0 11 3

7 鶴岡市 518 235 70 0 823 70 35 9 16 0

8 酒田市 250 201 28 2 481 30 30 1 28 2

9 新庄市 53 61 4 0 118 4 3 0 2 1

10 寒河江市 55 75 8 0 138 8 7 0 7 0

11 上山市 115 54 5 0 174 5 5 0 5 0

12 村山市 81 44 5 0 130 5 4 1 2 0

13 長井市 131 103 12 0 246 12 5 1 5 2

14 天童市 86 42 6 0 134 6 6 0 6 0

15 東根市 35 50 16 0 101 16 9 1 5 0

16 尾花沢市 77 47 7 2 133 9 9 6 3 0

17 南陽市 81 73 30 0 184 30 16 2 12 7

18 山辺町 38 23 4 0 65 4 4 0 4 0

19 中山町 37 13 4 0 54 4 4 0 4 0

20 河北町 30 25 2 0 57 2 2 0 2 0

21 西川町 43 38 8 0 89 8 8 0 6 0

22 朝日町 10 32 13 1 56 14 10 2 8 2

23 大江町 48 37 12 0 97 12 12 3 6 3

24 大石田町 20 7 2 0 29 2 0 0 0 0

25 金山町 40 31 7 0 78 7 4 1 2 0

26 最上町 37 23 5 0 65 5 4 1 3 1

27 舟形町 0 43 7 0 50 7 5 3 3 2

28 真室川町 43 52 10 0 105 10 8 0 8 0

29 大蔵村 22 13 3 1 39 4 4 0 4 1

30 鮭川村 21 16 8 0 45 8 4 1 2 1

31 戸沢村 28 23 6 0 57 6 2 0 2 1

32 高畠町 178 109 20 0 307 20 16 3 14 3

33 川西町 164 88 28 3 283 31 9 2 9 2

34 小国町 65 85 12 0 162 12 9 2 6 2

35 白鷹町 98 55 0 1 154 1 1 0 0 0

36 飯豊町 24 84 58 0 166 58 32 0 32 2

37 三川町 9 30 34 0 73 34 21 1 21 2

山形県の地方公共団体における橋梁の老朽化対策の状況（１巡目）

管理者

施設数
（１巡目(2014～2018年度)の点検結果 ※１）

１巡目(2014～2018年度)の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況

措置が
必要な
施設数

※２

措置に
着手済の
施設数

昨年度からの
着手済施設

増加数
※３

措置
完了済の
施設数

昨年度からの
完了済施設

増加数
※３
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※１　１巡目(2014～2018年度)の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　１巡目(2014～2018年度)の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※３　撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。
※都道府県全体は地方公共団体が管理する橋梁のみ



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

山形県の地方公共団体における橋梁の老朽化対策の状況（１巡目）

管理者

施設数
（１巡目(2014～2018年度)の点検結果 ※１）

１巡目(2014～2018年度)の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況

措置が
必要な
施設数

※２

措置に
着手済の
施設数

昨年度からの
着手済施設

増加数
※３

措置
完了済の
施設数

昨年度からの
完了済施設

増加数
※３0% 20% 40% 60% 80% 100%

17%

(392)

40%
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(9,764)

0.1%

(2)

0.1%

(82)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

秋田県

(2,353)    

地方公共団体合計

(109,518)

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ

0%20%40%60%80%100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

着手率 完了率

38 庄内町 100 82 10 0 192 10 8 0 6 0

39 遊佐町 69 39 8 1 117 9 6 0 4 0

40 山形県内地公体合計 4,371 2,849 732 12 7,964 744 572 48 424 69
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59%
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※１　１巡目(2014～2018年度)の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　１巡目(2014～2018年度)の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※３　撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。
※都道府県全体は地方公共団体が管理する橋梁のみ



2021年度末時点

判定区分割合

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 合計

1 国土交通省 224 274 66 0 564 66 30 13 5 5

2 高速道路会社 73 133 3 0 209 3 3 1 0 0

3 山形県道路公社 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 山形県 699 444 275 1 1,419 276 124 77 29 16

5 山形市 138 173 42 0 353 42 22 7 12 12

6 米沢市 29 54 16 0 99 16 4 0 3 1

7 鶴岡市 304 183 57 0 544 57 2 0 1 1

8 酒田市 242 199 39 0 480 39 11 3 3 0

9 新庄市 28 29 3 0 60 3 0 0 0 0

10 寒河江市 38 41 5 1 85 6 2 1 0 0

11 上山市 89 75 10 0 174 10 7 7 2 2

12 村山市 67 39 5 0 111 5 0 0 0 0

13 長井市 50 28 7 0 85 7 1 1 1 1

14 天童市 51 30 10 0 91 10 10 5 2 2

15 東根市 14 36 10 0 60 10 2 1 0 0

16 尾花沢市 25 27 10 1 63 11 1 1 0 0

17 南陽市 42 65 17 0 124 17 8 5 3 3

18 山辺町 24 35 3 0 62 3 3 3 0 0

19 中山町 26 28 1 0 55 1 1 1 0 0

20 河北町 12 22 1 0 35 1 1 1 0 0

21 西川町 22 36 10 1 69 11 3 1 1 1

22 朝日町 13 30 9 0 52 9 6 2 4 2

23 大江町 20 27 6 0 53 6 2 2 2 2

24 大石田町 3 8 4 0 15 4 0 0 0 0

25 金山町 15 21 1 0 37 1 0 0 0 0

26 最上町 25 32 7 0 64 7 5 3 2 1

27 舟形町 22 19 8 0 49 8 2 2 2 2

28 真室川町 49 48 9 0 106 9 2 2 2 2

29 大蔵村 24 12 4 0 40 4 4 3 2 2

30 鮭川村 14 18 13 1 46 14 2 2 0 0

31 戸沢村 0 53 4 0 57 4 1 0 0 0

32 高畠町 102 51 20 0 173 20 1 0 0 0

33 川西町 60 61 38 1 160 39 6 6 4 4

34 小国町 37 39 19 0 95 19 3 2 1 1

35 白鷹町 54 41 3 0 98 3 0 0 0 0

36 飯豊町 44 98 24 0 166 24 7 5 2 2

37 三川町 7 52 12 0 71 12 1 0 1 1

山形県の地方公共団体における橋梁の老朽化対策の状況（２巡目）

管理者

施設数
（２巡目(2019～2021年度)の点検結果 ※１）

２巡目(2019～2021年度)の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況
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※１　１巡目(2014～2018年度)の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　１巡目(2014～2018年度)の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※３　撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。
※都道府県全体は地方公共団体が管理する橋梁のみ
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山形県の地方公共団体における橋梁の老朽化対策の状況（２巡目）
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施設数
（２巡目(2019～2021年度)の点検結果 ※１）

２巡目(2019～2021年度)の点検で区分Ⅲ・Ⅳと判定された施設の修繕等措置の状況
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38 庄内町 101 78 10 0 189 10 3 3 1 1

39 遊佐町 48 54 13 1 116 14 0 0 0 0

40 山形県内地公体合計 2,538 2,286 725 7 5,556 732 247 146 80 59
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※１　１巡目(2014～2018年度)の点検結果を反映した施設数。判定区分Ⅰ：健全 判定区分Ⅱ：予防保全段階 判定区分Ⅲ：早期措置段階 判定区分 Ⅳ：緊急措置段階
※２　１巡目(2014～2018年度)の点検で、判定区分Ⅲ又はⅣと判定された施設数の合計
※３　撤去等により修繕の対象から外れた施設等を除く。
※都道府県全体は地方公共団体が管理する橋梁のみ


